
     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Juiz de Fora, 22 de agosto de 2024. 

 

Pregão Eletrônico nº 029/24. 

Objeto: Aquisição de reagentes, kits para análise, vidrarias e equipamentos 

utilizados nos laboratórios das ETAs, e ETEs para a CESAMA. 

Apresentamos questionamento(s) encaminhado(s) por empresa(s) interessada(s) em 

participar do Pregão Eletrônico 029/24 e resposta(s) conforme área técnica da CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Referente ao item 15 – KIT PARA ANALISE DE CLORO – 600 TESTES, o kit é 

referente apenas aos reagentes? Ou o kit completo com comparador colorimétrico? 

Em pregões antigos, foi verificado que o código da CESAMA 002.116.0009-1 se 

referia ao kit com comparador; porém, nesse edital, a especificação menciona 

apenas reagentes” 

R1: Apenas reagentes. 

 

Q2: “Referente ao item 15 – KIT PARA ANALISE DE CLORO – 600 TESTES, será 

aceito reagente com laudo RASTREÁVEL à RBC?” 

R2: Será aceito. 

 

Q3: “Referente ao item 26 – KIT DE CUBETAS POLICONTROL, as cubetas serão 

utilizadas em qual equipamento? Por gentileza, informar o modelo.” 

R3: Colorímetro e turbidímetro. 

 



     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Q4: “Referente ao item 95 – REAGENTE DQO, o código de referência 14541 indica o 

reagente com faixa de análise de 25 a 1.500 mg/L. Qual a faixa correta que 

devemos cotar?” 

R4: 25 à 1500 mg/L. 

 

Conforme Edital item 2.3 “As respostas dadas aos esclarecimentos passam a 

integrar o instrumento convocatório na condição de anexos.” 

Informamos que a data de abertura das propostas está mantida para o dia 

28/08/24. 

 Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

 

Atenciosamente, 

 

Luciano Soares 

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200  

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


